

Kære medlemmer af Sundhedsudvalget.

Vi har et ønske om at foretræde for sundhedsudvalgets medlemmer i anledning af Sundhedsministerens anmodning til Sundhedsstyrelsen, vedr. skadevirkninger i forbindelse med e-cigaretter.

Anmodningen er givet som følger af de seneste ugers episoder i USA. 193 personer er blevet indlagt med Lipid Lungebetændelse med ét enkelt dødsfald [som følger af forkert anvendelse af e-cigaretter](#)

Fokus er ikke længere at på, at mere end 13.000 danskere hvert år dør af rygerelaterede sygdomme, nu er fokus flyttet rettet mod at én person er død - i USA - efter at have anvendt **oliebaseret** væske med indhold af THC, erhvervet på det sorte marked, i en e-cigarett.

[I USA dør i øvrigt 480.000 årligt af rygerelaterede sygdomme.](#)

Professor i tobaksforebyggelse, Charlotta Pisinger, har tidligere beskrevet [lipid lungebetændelse](#) som en bivirkning i forbindelse med e-cigaretter, vi undrer os over at hun ikke oplyser medierne og dermed befolkningen og politikerne, om hvad der ligger til grund for de mange sygdomstilfælde.

[Forskning har i øvrigt vist at](#) Lipid lungebetændelse slet **ikke** er en bivirkning der kan sættes i forbindelse med e-cigaretter, når disse bruges korrekt og med e-væske beregnet til formålet.

Sundhedsministeren har anmodet om at sundhedsstyrelsen kortlægger skadevirkninger ved brug af e-cigaretter, primært i forhold til unge, og forskningsresultater skal indhentes fra USA.

Vi mener ikke at sammenligningen med USA, på dette område, giver mening.

Den danske lovgivning på området er EU-bestemt. E-cigaretter hører under Tobaksproduktivedirektivet, TPD. formålet med TPD er at sikre forbrugerne.

TPD medførte regler som eksempelvis; grænse på max 20 mg/ml nikotinindhold i e-væsker, grænse på max 10 ml nikotinholdig e-væske pr. beholder og ikke mindst reglen om at en e-cigarett max må kunne indeholde 2 ml e-væske, uanset om der anvendes nikotinholdig e-væske eller ej.

TPD kræver desuden at forhandlere, importører eller producenter af e-cigaretter, anmelder og registrerer **alle** e-cigaretter og e-væsker for at produkterne må markedsføres i Danmark.

Der opkræves gebyr for anmeldelse og registrering af produkter. Gebyrerne for anmeldelse af produkter i Danmark er de højeste i EU.

De høje gebyrer har begrænset det danske marked så meget, at det har gjort det svært for danske forhandlere at være konkurrencedygtige, i forhold til de øvrige EU-lande.

Frihandel i EU gør at der ikke bliver ført kontrol med hvad forbrugerne indfører fra andre medlemslande, og de høje gebyrer herhjemme har medført at færre produkter bliver anmeldt og registreret, ganske enkelt fordi gebyrerne ikke kan tjenes ind igen.

- Gebyret i Danmark beløber sig til den nette sum af **36.900 gode danske kroner** for anmeldelse af hvert produkt man ønsker at sælge. Herudover betales **et årligt gebyr på 14.700 kr.** hvis man fortsat ønsker at sælge et givent produkt.

Sammenligner man gebyrerne med eksempelvis England, bliver det tydeligt hvorfor de danske forhandlere ikke er konkurrencedygtige i forhold til resten af EU.

- I England beløber anmeldelsesgebyret sig til **sølle 1.300 kr.** (150£), og det årlige gebyr er **blot 500 kr.** (60£)

I USA er man først nu, ved at forsøge at regulere markedet. Vi mener vi ikke at en sammenligning med USA bør danne grundlag for dansk lovgivning, når der allerede er truffet beslutning om at Danmark skal følge EU-lovgivningen på området.

Vi må derfor på det kraftigste anbefale at der også sammenlignes med andre EU-lande, fx England:

- [Engelsk forskning viser at e-cigaretter er minimum 95% mindre skadelige end cigaretter.](#)
- [Engelsk forskning peger på at rygere der skifter til e-cigaretter har 50% større chance for at opnå komplet rygestop.](#)
- [Forskning viser at e-cigaretter er mindre skadelige end de, i Danmark, anbefalede rygestopmidler, nikotintyggegummi, plaster mv.](#)
- [På to hospitaler, i England, er der blevet åbnet e-cigaretforretninger som opfordring til rygerne om at skifte røgen ud med damp.](#)

Danmark tæller i dag mere end 300.000 e-dampere, for hvem de fleste er lykkedes med helt at blive tobakken kvit. Med forbud og yderligere stramninger på området, risikerer vi at mange skifter tilbage til cigaretterne, det er trods alt stadig nemmere at erhverve tobak end e-cigaretter.

E-cigaretter forhandles primært i specialforretninger, hvilket betyder at forhandlerne har bedre et alderskontrollsystem end de steder hvor cigaretter forhandles. Det betyder også at forhandlerne har den viden og ekspertise vi mener er nødvendig for, at sikre brugerne af e-cigaretterne bedst muligt. Yderligere stramninger på området vil formentlig føre et illegalt marked med sig, og som i værste fald kan ende med at forsage sygdomstilfælde, som dem vi ser i USA. Kvalitet og marked vil dermed ikke længere kunne kontrolleres.

Derfor:

- Bør E-cigaretter anerkendes for det de er; et alternativ til cigaretter – såkaldt tobaks-skadesreduktion. Produkterne henvender sig **ikke** til ikke- og aldrig-rygere, men derimod til rygere.
- Er forbud ikke løsningen. Vi er allerede underlagt streng lovgivning; vores produkter er pålagt skyhøje gebyrer, og i skrivende stund står vi overfor yderligere stramninger på området. Yderligere stramninger risikerer at få katastrofale følger for både branchen og forbrugerne.

Vi ønsker:

- Et bredt samarbejde så vi sammen kan sænke den danske ryge-prævalens ved at indføre skadesreduktions-politik i Danmark.

- At Danmark går forrest når det kommer til forskning i e-cigaretter og skadesreduktion.

Vores produkter bør ses ud fra det potentiale de har, produkter der kan bruges som alternativ til rygning. De skal ses som produkter der henvender sig til de rygere, der ikke har formået at stoppe ved hjælp af andre midler og metoder. Vores produkter kan også være en del af løsningen for de rygere, der slet ikke ønsker at holde op med at ryge. Denne gruppe bør myndighederne anbefale at skifte til et mindre skadeligt alternativ som e-cigaretter.

England og New Zealand er allerede i gang, Frankrig, Canada og Sverige er på vej - vi mener at Danmark bør være med også.

Vi står naturligvis til jeres rådighed med viden og ekspertise på området.

På forhånd tak.

Med venlig hilsen

Jeanett B. Andersen
Kommunikationskonsulent

SMOKE-IT
the better choice

Erhvervsparken Klank 3
DK-8464 Galten
Tel.: (+45) 25 63 14 14

Om SMOKE-IT:

SMOKE-IT startede som en lille dansk enkeltmandsvirksomhed i 2011 og er i dag Danmarks førende e-cigaretforhandler med en velfungerende internethandel og 27 fysiske butikker i Danmark samt 2 i London, England.

SMOKE-IT er beliggende i Galten, Midtjylland, er en dynamisk virksomhed i konstant udvikling.

SMOKE-IT er den eneste kæde i Danmark, der har specialiseret sig indenfor salg af e-cigaretter og tilbehør. Vores mål er at bringe vores kundeservice og ekspertise tæt på så mange brugere af e-cigaretter, som muligt. Derfor er vi også altid på udkig efter nye lokationer, til nye butikker. Jo tættere vi kommer på brugerne, jo højere service, sikkerhed og ikke mindst kvalitet.